UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS EAGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
DIREÇÃO DE CENTRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2025 - UASG 153074

(PROCESSO N° 23074/095887/2024-39)

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a revogação do Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025, cuja abertura estava prevista para o dia 25/06/2025, tendo por objeto a aquisição de
insumos veterinários.

A revogação fundamenta-se na conveniência e oportunidade da Administração Pública, em razão
de fato superveniente caracterizado pela instabilidade dos sistemas Compras.gov.br e Gov.br
verificada durante a sessão pública de abertura, o que comprometeu a regularidade do certame. Tal
medida está alinhada à orientação expedida pela Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (SEGES/MGI), por meio do Comunicado nº 18/2025.

Informa-se que nova data de abertura da licitação, sob nova numeração, será oportunamente
definida e divulgada, de acordo com os critérios da Administração.

Bananeiras, 01 de julho de 2025.

FABRÍCIA SOUSA MONTENEGRO

Diretora do CCHSA/UFPB